

## Technische vragen Lokaal Sociaal

Liefst voor 30-6 beantwoord maar voor 5-7 is ook ok want we zijn laat met het indienen.

1. Pagina 9. Zijn er specifieke organisatieonderdelen waar de onderuitputting van de vacatureruimte speelt zo ja welke. Zorgt dit voor problemen in de uitvoering van bepaalde taken?

*Antwoord: Wij zien geen specifieke organisatieonderdelen waar de onderuitputting afwijkt ten opzichte van het gemiddelde in de organisatie. Uiteraard leidt dit ertoe dat wij niet alle plannen onverkort hebben kunnen uitvoeren. Het betekent voortdurend prioriteiten stellen.*

2. Er zijn door de vroege invoering van de nieuwe containers extra routes door de milieudienst Groningen gereden voor mensen die nog een oude container hadden. Wat zijn de meerkosten hiervan geweest?

*Antwoord: volgt*

- 4 Pagina 27: Het Hogeland heeft een niet geraamd bedrag ontvangen voor de herinrichting van Onderdendam. Van wie heeft de gemeente dit ontvangen? Wat is de reden hiervan?

*Antwoord: Wij hebben afgelopen jaar overeenstemming gekregen met de provincie inzake de afrekening van de herinrichting Onderdendam. Dit betreft een project van een aantal jaren terug. De kredieten die hierbij horen zijn inmiddels afgesloten, vandaar dat dit bedrag niet meer geraamd is.*

- 5 Pagina 32: Kunnen wij voor september een afschrift van het halfjaarlijkse verantwoordingverslag krijgen van het kunstencentrum van juni 2021? De meest recent bij ons bekende geplande datum van voltooiing is eind 2021. Is de verwachting dat dit gerealiseerd wordt? Zo nee, waarom niet?

*Antwoord: Dit is geen technische vraag*

- 6 Pagina 36: Welk percentage van de aanbestedingen is toegewezen aan ondernemers in onze eigen gemeente?

*Antwoord: hier is het afgelopen jaar onderzoek naar gedaan. Uit dit onderzoek is gebleken dat ongeveer 20% van de inkoopopdrachten bij Hogelandster ondernemers weggezet wordt. Vanwege een groot aantal aspecten is het belangrijk om ook iets breder naar deze vraag te kijken. Om een aantal voorbeelden te noemen:*

- Een aantal sectoren hebben door de gemiddeld hoge kosten van projecten grote invloed op deze percentages, o.a. de Grond- Weg en Waterbouw. Een aantal grote opdrachtnemers bevinden zich wel in de provincie Groningen, maar niet in onze gemeente.
- het is namelijk niet rendabel en duurzaam om bijvoorbeeld een aannemer in het groenonderhoud van Zoutkamp naar de Eemshaven te laten rijden, terwijl dat voor een aannemer uit Delfzijl een fractie van de tijd kost.
- Ook de WMO gelden komen in de regio terecht, de holding zit soms in Groningen zelf, maar de uitvoering/werkzaamheden (werkgelegenheid) vinden in de gemeente plaats.
- Het is niet mogelijk om grote software contracten (denk bijv. aan de financiële systemen) in de regio weg te zetten, want dit soort bedrijven zijn hier niet.

*Ondanks het Europees aanbesteden komt veel werk terecht in de noordelijke 3 provincies. Als we kijken naar het percentage wat weggezet wordt in de provincie, dan praten we over 67%. Kijken we naar Noord Nederland dan komen we uit op 79%.*

7 Pagina 38: Waar kunnen we dit digitale koopplatform vinden?

*Antwoord: dit platform is nog niet online. Wel heeft hierover een eerste bijeenkomst plaats gevonden. Zie ook: [Online presentatie opzet collectief koopplatform Het Hogeland - Bedrijven vereniging Bedum \(bvvgb.nl\)](https://www.bvvgb.nl)*

8 Pagina 47: We hebben deze afrekening van de NSU begin 2021 niet kunnen vinden binnen de raadstukken. Waar kunnen wij deze vinden?

*Antwoord: volgt*

9 Pagina 76: Het Hogeland is door ability een inclusief werkgever volgens u, zijn alle medewerkers van de Gemeente die voldoen aan de doelgroepen van het inclusiebeleid ondergebracht bij ability?

*Antwoord: Werkplein Ability is een volledig onderdeel van de gemeente Het Hogeland. Bij de herindeling is afgesproken dat Werkplein Ability extern (arbeidsmarkt, werkgevers en opdrachtgevers) een eigen beeld en naam houdt. Werkplein Ability is echter geen aparte entiteit en heeft ook geen aparte begroting en jaarrekening. Binnen de gemeente is WPA een team evenals alle andere teams van de gemeente. Dat betekent dat alle medewerkers (ambtelijk en SW) onderdeel deel zijn van dezelfde organisatie en in dienst zijn bij dezelfde organisatie.*

10 Pagina 106: Welke objecten hebben nog geen energielabel?

*Antwoord: Sinds januari 2009 moet het energielabel zichtbaar opgehangen zijn in alle gebouwen van minimaal 250 m2 waar de gemeente publieke diensten verleent. Denk aan het gemeentehuis, zwembaden, sporthallen en stadsdeelkantoren enz. Bij verkoop en/of verhuur van objecten moet tevens een energielabel worden gegeven. Een energielabel is 10 jaar geldig.*

*Op dit moment zijn wij aan het inventariseren welke panden er een energielabel moeten hebben en zijn wij een inhaalslag aan het maken om ervoor te zorgen dat ieder verplicht object (wetgeving, dan wel verhuur of verkoop) een energielabel krijgt.*

11 Pagina 144: Welke maatregelen worden genomen om boetes vanwege het niet voldoen aan de privacywetgeving te voorkomen? Moet er nog aanvullend beleid hierop komen? Is er voldoende kennis bij alle medewerkers die met persoonsgegevens werken om aan dit beleid te voldoen?

*Antwoord: Dit is geen technische vraag*

13 Pagina 172: De AVG is al voor aanvang van onze gemeente ingevoerd. In de stukken lees ik dat deze nog niet geïmplementeerd is klopt dat? Zijn we voor aanbevelingen op privacy gebied afhankelijk van afstudeerprojecten?

*Antwoord: Alle vereisten uit de AVG zijn geïmplementeerd en hierop wordt toegezien door de Functionaris Gegevensbescherming. Echter zijn deze vereisten continue voor verbetering vatbaar. Voor gemeente Het Hogeland is in ieder geval de basis op orde.*

*Het bedoelde afstudeeronderzoek had betrekking op een klein onderdeel van AVG verplichtingen. Namelijk de Rechten van Betrokkenen. Dit betreft bijvoorbeeld het recht van een inwoner om inzage te krijgen in zijn/haar gegevens.*

14 Pagina 256: Wat is er gedaan qua aanpassing bewegwijzering nieuwe gemeentenaam?

*Antwoord: De borden voor de bewegwijzering voor de “nieuwe gemeente” zijn besteld en geleverd. Deze worden naar alle waarschijnlijkheid in het jaar 2021 nog geplaatst.*

15 pagina 256: Wat wordt er bedoeld met betaalde pacht WEC?

*Antwoord: In afwachting van de bouw van het WEC in Lauwersoog betalen we jaarlijks ongeveer € 20k aan de Haven Lauwersoog in verband met erfpacht betaling voormalige Nordshrimplocatie.*

17 Pagina 259: Er is hier een bedrag opgenomen voor parkeren WEC, waar bestaat dit uit?

*Antwoord: Deze post is toegelicht op pagina 27 van de jaarrekening. Dit budget is in 2020 niet uitgegeven en zal ten laste van 2021 komen.*

18 Pagina 40: EBG en provincie, er is een inhoudelijk programma op hoofdlijnen 2021-2025, kunnen wij deze ook inzien?

*Antwoord: Dit is geen technische vraag*